[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-

ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ГОРОДСКОЙ ОКРУГ МОЛОДЁЖНЫЙ
 МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.09.2013 г.                          № 215
Об утверждении муниципальной
программы «Развитие и поддержка малого
и среднего предпринимательства в закрытом

административно-территориальном

образовании  городской округ Молодёжный

на 2014-2016 годы»

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях совершенствования программно-целевых методов бюджетного планирования, постановлением Администрации ЗАТО городской округ Молодежный Московской области от 25.07.2013г. №163 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и Методики оценки эффективности муниципальных программ закрытого административно-территориального образования городской округ Молодежный Московской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в закрытом административно-территориальном образовании городской округ Молодёжный на 2014-2016 годы» согласно приложению №1.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике Администрации ЗАТО городской округ Молодежный «Молодежный» и разместить на официальном информационном сайте: www.zato-molod.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Руководитель администрации ЗАТО

городской округ Молодёжный

А. П. Лунёв

Приложение №1
к постановлению Администрации

ЗАТО городской округ Молодежный

от 30.09.2013 г. № 215
ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Развитие и поддержка малого
и среднего предпринимательства в закрытом административно-территориальном образовании городской округ
Молодёжный на 2014-2016 годы»
   Наименование Программы:
   Муниципальная программа «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в закрытом административно-территориальном образовании  городской округ Молодёжный 2014-2016 годы» (далее - Программа).

   Основание для разработки Программы:
 - Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
 - Федеральный закон от 24.07.2007 г. №209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации";

  - постановление Администрации ЗАТО городской округ Молодежный Московской области от 25.07.2013г. №163 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и Методики оценки эффективности муниципальных программ закрытого административно-территориального образования городской округ Молодежный Московской области».
   Заказчик Программы:
   Администрация ЗАТО городской округ Молодёжный.

   Цели и задачи  Программы:
  Обеспечение развития малого и среднего предпринимательства, как основы формирования оптимальной территориальной и диверсифицированной отраслевой структуры экономики, обеспечивающей устойчивое развитие городского округа.
 Обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства (далее – МСП) в городском округе Молодежный, способствующих:

- устойчивому росту уровня социально-экономического развития муниципального образования и благосостояния населения;

- формированию экономически активного среднего класса;

- ускорению развития малого и среднего предпринимательства в приоритетных для города сферах деятельности;

- занятости и самозанятости населения.
Для достижения цели Программы и обеспечения результатов ее реализации, необходимо решение следующих задач по трем основным направлениям:
- наращивание потенциала субъектов инфраструктуры поддержки предпринимательства, расширение её состава, обеспечение эффективного взаимодействия с субъектами МСП;

- преодоление административных барьеров на пути развития МСП;

- совершенствование системы имущественной поддержки субъектов МСП;

- развитие системы подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров для МСП;

- совершенствование системы получения субъектами МСП методической, консультационной и информационной поддержки по широкому спектру вопросов ведения бизнеса с использованием информационно-коммуникационных технологий;

- обеспечение взаимодействия бизнеса и власти на всех уровнях, привлечение широких кругов предпринимателей к решению вопросов социально-экономического развития городского округа Молодежный;

- содействие дальнейшему укреплению социального статуса, повышению имиджа предпринимательства посредством формирования положительного общественного мнения;

- содействие в обеспечении конкурентоспособности МСП;

- развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства.
   Основные направления Программы:
   - нормативно-правовое обеспечение;

   - развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;
   - информационно-методическое обеспечение и др.

   Срок реализации Программы:
   2014-2016 годы.
Источник финансирования Программы:
   привлеченные средства (средства организаций, частные инвестиции и т.д.).
   Управление Программой и контроль за ее реализацией:
   Управление Программой – это совокупность скоординированных действий, реализуемых органами управления и призванных обеспечить запуск Программы, контроль и анализ хода работ, корректировку Программы в случае необходимости, анализ и оценку конечных результатов реализации.

Программа реализуется путем проведения мероприятий в соответствии с основными направлениями. Исполнитель Программы несет ответственность за своевременное и полное выполнение мероприятий.

Координация работ по реализации Программы осуществляется Администрацией ЗАТО городской округ Молодежный с участием Совета предпринимателей ЗАТО городской округ Молодежный.

Совет предпринимателей призван анализировать ход выполнения работ по Программе и их результатов, вырабатывать решения в случае сбоев, рассматривать отчеты о выполнении работ, направляемые Руководителю администрации.

Общий контроль за исполнением Программы осуществляет:

- Администрация ЗАТО городской округ Молодёжный
Термины, определения и используемые сокращения:
Субъекты малого и среднего предпринимательства – внесенные в единый государственный реестр юридических лиц потребительские кооперативы и коммерческие организации (за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий), а также физические лица, внесенные в единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей и осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, крестьянские (фермерские) хозяйства, соответствующие следующим условиям:

1) для юридических лиц – суммарная доля участия Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, иностранных юридических лиц, иностранных граждан, общественных и религиозных организаций (объединений), благотворительных и иных фондов в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) указанных юридических лиц не должна превышать двадцати пяти процентов (за исключением активов акционерных инвестиционных фондов и закрытых паевых инвестиционных фондов), доля участия, принадлежащая одному или нескольким юридическим лицам, не являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства, не должна превышать двадцати пяти процентов;

2) средняя численность работников за предшествующий календарный год не должна превышать следующие предельные значения средней численности работников для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства:

a) от 101 до 250 человек включительно для средних предприятий;

b) до 100 человек включительно для малых предприятий;

c) среди малых предприятий выделяются микропредприятия – до 15 человек;

3) выручка от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога на добавленную стоимость или балансовая стоимость активов (остаточная стоимость основных средств и нематериальных активов) за предшествующий календарный год не должна превышать предельные значения, установленные Правительством Российской Федерации для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства.

Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства – деятельность органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и функционирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, направленные на реализацию мероприятий, предусмотренных федеральными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства, региональными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства и муниципальными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства.

Административные барьеры – действия, нарушающие законодательство, совершаемые органами государственной власти, органами местного самоуправления, контролирующими (надзорными) организациями и юридическими лицами, а также действия, создающие дополнительные и усложняющие процедуры в сфере хозяйственной деятельности.

Инфраструктура поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства – система коммерческих и некоммерческих организаций, которые создаются, осуществляют свою деятельность или привлекаются в качестве поставщиков (исполнителей, подрядчиков) в целях размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд при реализации федеральных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства, региональных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства, муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства, обеспечивающих условия для создания субъектов малого и среднего предпринимательства и оказания им поддержки.

Субсидирование процентной ставки – денежная компенсация части расходов по уплаченным процентам по привлеченным субъектами малого и среднего предпринимательства кредитам коммерческих банков и лизинговых компаний.

В тексте используются следующие сокращения:

МСП  – малое и среднее предпринимательство;

Программа – Муниципальная целевая программа «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в ЗАТО городской округ Молодёжный 2014-2016 годы»;
ИП – индивидуальные предприниматели, осуществляющие предпри​нимательскую деятельность без образования юридического лица.

Характеристика проблемы.
1. Анализ развития малого и среднего предпринимательства
в ЗАТО городской округ Молодежный.

Потребительский рынок в ЗАТО городской округ Молодежный представлен организациями различных организационно-правовых форм собственности и индивидуальными предпринимателями.

На сегодняшний день на территории ЗАТО городской округ Молодежный осуществляют деятельность 8 юридических лиц и 16 индивидуальных предпринимателей  предприятий, осуществляющих розничную торговлю и оказывающих бытовые услуги, в том числе услуги по организации общественного питания. Все предприниматели относятся к категории микробизнеса.
2. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами.
Развитие МСП является одним из наиболее значимых направлений деятельности органов власти в рамках решения вопросов социально-экономического развития территории и смягчения социальных проблем.

Выделение малого и среднего предпринимательства в отдельную категорию потребует изменения подходов в проведении статистических исследований, внесения изменений в муниципальные нормативные акты по развитию предпринимательства.

МСП рассматривается в настоящей Программе, с одной стороны, как специфический сектор экономики, создающий материальные блага при минимальном привлечении материальных, энергетических, природных ресурсов и максимальном использовании человеческого капитала, а с другой, – как сфера самореализации и самообеспечения граждан в пределах прав, предоставленных Конституцией Российской Федерации.

Малое и среднее предпринимательство в связи с отсутствием серьезных финансовых резервов является наиболее незащищенным от внешних воздействий сектором экономики. В то же время оно должно быть доступно для всех социальных слоев населения, безопасно и относительно просто при осуществлении хозяйственной деятельности. Достижение такой доступности требует системной муниципальной поддержки.

В практической деятельности органов власти ЗАТО городской округ Молодежный по развитию МСП настоящая Программа подразумевает два основных направления:
-  защита интересов МСП;

-  создание общих благоприятных условий для его развития.

Система комплексной поддержки МСП должна включать следующие обязательные элементы:

-  необходимую нормативно-правовую базу, в том числе Программу развития МСП;

- развитую инфраструктуру поддержки МСП, обеспечивающую научно-методическое, информационное, образовательное и консультационное сопровождение начинающих и действующих предпринимателей;

- обеспечение предпринимателям доступа к материальным и финансовым ресурсам, необходимым для создания и развития бизнеса;

-  надежную защиту прав и законных интересов предпринимателей;

-  взаимодействие между бизнесом в лице Совета предпринимателей и властью.

Субъекты МСП или их работники – полноценные участники формирования тех или иных бюджетных доходов. Чем эффективнее их предпринимательская деятельность, тем больше поступления, в том числе в местный бюджет. Это обстоятельство должно являться определяющим для власти в определении политики развития МСП в части бюджетной поддержки настоящей Программы.
Создание комплексной системы развития МСП – задача долговременная. Для ее реализации необходим определенный уровень развития предпринимательского сообщества и общества в целом. Этот уровень характеризуется весом МСП в экономике городского округа Молодежный, механизмом выработки решений по регулированию вопросов, связанных с условиями развития бизнеса, уровнем осознания предпринимателями своей роли и места в экономическом развитии, готовностью властей к диалогу с бизнесом, отношением населения к малому предпринимательств.

Администрация ЗАТО городской округ Молодежный последовательно стремится к внедрению комплексных систем развития экономики и предпринимательства городского округа. Программно-целевой подход, используемый в настоящей Программе, предполагает развитие сферы МСП на основе точно выбранных приоритетов, ориентированных на получение максимального эффекта при имеющихся ограниченных ресурсах. В этой связи приоритетные направления поддержки малого и среднего бизнеса определялись, исходя из сложившейся социально-экономической ситуации на территории ЗАТО городской округ Молодежный, бюджетных и внебюджетных финансовых возможностей.

Одной из задач Администрации городского округа Молодежный при реализации настоящей Программы является более полное и масштабное информирование предпринимателей о реализуемых в ее рамках мероприятиях.

Необходимость разработки настоящей Программы и решения задач по развитию предпринимательства обусловлена рядом объективных факторов:

- масштабностью, сложностью и многообразием проблем МСП и необходимостью их интеграции с целью разработки и осуществления комплекса программных мероприятий, взаимоувязанных по конкретным целям, ресурсам, срокам реализации и исполнителям;

- потребностью в координации усилий органов власти различных уровней и негосударственных организаций, в том числе Совета предпринимателей, для решения проблем предпринимателей.
3.  Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации Программы.

   В результате реализации мероприятий настоящей Программы будут достигнуты социально-экономические показатели, которые позволят получить качественные результаты:

   - увеличение количества субъектов МСП;

   - увеличение среднесписочной численности работников, занятых в сфере МСП;

   - увеличение налоговых и неналоговых поступлений в бюджет городского округа;

   - увеличение среднемесячной заработной платы в секторе МСП;

   - привлечение инвестиций в МСП.

   - развитие самозанятости населения и снижение социальной напряженности, связанной с безработицей;

   - гармонизация общественных отношений через развитие социального партнерства между властью, предпринимателями и наемными работниками;

- насыщение потребительского рынка качественными товарами, работами и услугами, обеспечение конкурентоспособности продукции субъектов малого и среднего предпринимательства ЗАТО городской округ Молодежный;

- укрепление социального статуса, повышение имиджа предпринимательства.

Приложение к паспорту программы

«Развитие и поддержка малого и

среднего предпринимательства в закрытом

административно-территориальном образовании

 городской округ Молодёжный 2014-2016 годы»

II. Основные мероприятия Муниципальной программы
«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства
в закрытом административно-территориальном образовании городской округ Молодёжный на 2014-2016 годы»
	№

п/п
	Содержание
	Исполнители
	Срок

исполнения
	Источник

финансирования

	1.
	Привлечение предпринимателей к участию в ежегодных конкурсах на поставку продукции и услуг для муниципальных нужд
	Администрация ЗАТО городского округа
	2014-

2016 гг.
	Средства не требуются

	2.
	Предоставление предпринимателям информации о действующих нормативно-правовых актах Московской области и ЗАТО городской округ  Молодёжный
	Администрация ЗАТО городского округа
	2014-

2016 гг.
	Средства не требуются

	3.
	Поддержка и развитие ярмарочной деятельности
	Администрация ЗАТО городского округа
	2014-
2016 гг.
	Привлеченные средства

	4.
	Освещение мероприятий, связанных с развитием и деятельностью МСП городского округа в средствах массовой информации
	Администрация ЗАТО городского округа
	2014-

2016 гг.
	Средства не требуются

	5.
	Предоставление предпринимателям недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности, на условиях аренды и аренды с последующим выкупом
	Администрация ЗАТО городского округа
	2014-

2016 гг.
	Привлеченные средства

	6.
	Предоставление МСП возможности проводить капитальный ремонт помещений для дальнейшего использования в своей деятельности с компенсацией понесенных затрат арендной платы
	Администрация ЗАТО городского округа
	2014-

2016 гг.

	7.
	Анализ деятельности контролирующих органов и разработка предложений по исключению административных барьеров на пути развития МСП
	Администрация ЗАТО городского округа
	2014-

2016 гг.

	8.
	Ведение Реестра предпринимателей городского округа Молодежный
	Администрация ЗАТО городского округа
	2014-

  2016 гг.

	9.
	Мониторинг и анализ развития малого и среднего предпринимательства
	Администрация ЗАТО городского округа
	2014-

2016 гг.

	10.
	Консультационная и организационная поддержка субъектов МСП
	Администрация ЗАТО городского округа
	2014-

2016 гг.